peccatorum ministerium quidem suum exhibere valcat;

sed nullum aliquid potestatis, quale scilicet eam exer-

cit Spiritus sanctus, il est, supremus et divine, jus

exercere possit. Inde autem quid contra nos?

Dico 3º, Chrysostomi textum esse extra rem. Neque

enim hic loquitur de potestate Poenitentiæ Sacramento

exercenda, sed de eâ duntaxat, quam extra Sacra-

mentum exercent Ecclesiæ pastores, cùm per bona

exempla et pias exhortationes jam renatos fovent in

pietate, et à pristinis vitiis deterrent. Cæterum ad so-

lam Christi virtutem, pertinere ut à putredine peccato-

rum, seu per se immediatè, seu mediante hominum

ministerio liberet, nemo nisi blasphemus nega-

verit.

Dico 4º, Augustinum, tract. 3 in Joan., hoc unum

velle, ut servus, quia causa tantum ministerialis

dependens, secundum legem agat; cùm à reatu legis pro-

natu et arbitrio solvere, sit Dei solius, non hominis.

Citatâ verò homiliâ perstringit tumorem vel stu-

per Donatistarum, qui sacramentorum efficaciam ex-

suâ privatâ pietate pendere rati, Sacramentum ab

heretico, malove, ministro, id est, ab eo omni qui

Donatista, non esset, collatum, nullius esse virtutis

palam effutiebant.

109. Obj. 5º. Eadem est omni tempore absolutio-

nis efficacia. Atqui absolutio, quandoque saltem est,

merè declaratoria; puta cum inveni peccatum iam

ante perfecta contritione deletum. Ergo. — Resp. 1^o, neg. maj. ad sensum objectionis. Ut enim absolutio non dicatur simpliciter declaratoria, laud requiritur ut semper peccatorem suscitet à mortuis; sed satis est ut ad eum suscitandum instituta fuerit, et hunc effectum pariat communiter. Quemadmodum, ut Baptismus dicatur Sacramentum regenerationis, necesse non est ut eos etiam adultos regeneret; qui per castum Dei amorem jam fuerint regenerati; sed satis est ut de se vim habeat regenerandi, et de facto eos regeneret, qui ex præpotenti et rara Dei misericordia jam renati non fuerint.

110. R. 2^o, neg. min. Sicut enim sol per se et propriè ceram liquefacere dicitur, etsi hanc nonnunquam ex supposito igne liquefactam inveniat; sic et absolute per se et propriè reconciliativa dici debet, etsi hominem quandoque jam reconciliatum inveniat; cum praesertim reconciliatio ipsi contritioni sine Sacramento voto, quod in illa includitur, non sit adscribenda, ut docet Tridentinum, sess. 14^o, cap. 4. Quapropter, si res penitentia inspiciantur, ut absolutio merita declaratoria dici posset, necessum fore ut peccatum semper previa contritione deletum supponeret. Iloc autem licet à theologis non paucis, præcipue ante Tridentinum synodus, admissum fuerit, procul rejiciendum existimamus.

111. Obj. 6^o: Ut opinio nostræ contraria admitti possit, satis est ut solvere idem planè sit ac solutum declarare. Atqui.. Namque 1^o judex in exteriori foro iniuste accusatum absolvere dicitur, cum eum insontem esse declarat. 2^o Peccatricem absolvisse dicitur Christus Luc. 17, licet tantum dimissa ipsi fuisse peccata sua renuntiaverit. 3^o Ei qui peccata jam plures absoluta confitetur, non mendaciter dicitur à sacerdote: *Ego te abservo*; et si tamen non absolvitur verè, sed absolutus declaratur. Ergo.

112. R. ad primum, neg. min. Idem enim sibi vult absolvere in Pœnitentia; quod abluere in Baptismo: hic porrò non idem est, abluere, ac ablutum declarare.

Nec nocent obiecta exempla. Non primum: Judex enim iniuste accusatum simul absoluti à falsis criminationibus, et innocentem declarat. Absolvit, inquam, extrinsecè, prout extrinsecè accusatus erat.

Non secundum. Utrumque enim præstithi Christus: nimurum et peccatricem absolvit, cum in ea coelestem illam succedit charitatisflammam, quæ vita omnia consumit; et ipsam à peccatis liberam esse declaravit in domo Pharisei: quo de jam supra.

Non tertium. Cum enim ad eum quem jam plures à certis peccatis absolvit, dicit sacerdos: *Ego te abservo*, non dicit: *Ego declaro tua tibi dimissa esse peccata*: id enim satis inutile foret respectu Pœnitentia, qui centies et eò plus istud audierit; sed æquivalenter dicit: *Ego do tibi gratiam*, de se quidem remissivam peccati; sed nunc magis quecumque cum Deo reconciliativam; quæ scilicet et in ejus amore crescas; et tibi minnatur aliquid poenæ, cui, deleat etiam per Pœnitentia Sacramentum culpæ, obnoxius est peccator. Ergo ne in hoc quidem casu absoluto simpliciter do-

claratoria dici potest. Ut postremo postrema hujus responsoris pars pleniùs intelligatur, sit

ARTICULUS IV.

An Pœnitentia ut culpam, sic et paenam reatum tollat.

113. Certum est apud pseudoreformatos ut et apud Catholicos, 1^o eternam poenam lethali culibet peccato respondere. Tumidis enim et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, etc., pars illorum erit in stagno ardenti igne et sulphure, Apocal. 21, 8; 2^o esse aliquam temporalem poenam, mortem scilicet et hujus vitæ miseras, quæ nullà Pœnitentiâ expungatur; 3^o esse et aliquant, quæ diu possit, seu per Baptismum, seu per vim martyrii, seu per ardentissimam contritionem. At controvrent iudicem inter se, an deleta per Pœnitentiam culpæ, deleatur semper reatus cujuslibet poenæ temporalis. Affirmant cum Lutheranis Calviniani, atque hinc inferunt 1^o vanam esse Purgatorii et Indulgientiarum fidem; 2^o peccatorem qui semel ab iniuritatis viâ respuit, ad nullam omnino præterit lapsitus satisfactionem teneri. Quà de re sit.

CONCLUSIO. Quoties per Pœnitentiam tollitur reatus culpa, tollitur et reatus poenæ æternæ; at non tollitur semper, sed sibi manet reatus poenæ temporalis. Utique pars est de fide.

114. Prob. prima pars, 1^o ex Apostolo, Rom. 8, 4: *Nihil damnationis est iis qui sunt in Christo Jesu*. Sed quibus dimissa est per Pœnitentiam culpa, ii sunt in Christo Jesu per gratiam justificationis. Ergo liberi sunt tum à peccato mortali quod est causa damnationis, tum ab ipsa damnatione.

115. 2^o Ex Trid., sess. 6, cap. 14, ubi declaratur: Satisfactionem, jejuniis, elemosynas, orationes, et alia spiritualia vita exercitijs praestari, non quidem pro poena æterna, que vel Sacramento, vel Sacramenti voto una cum culpæ remittitur, sed pro paenâ temporali, quæ, ut Sacra Litteræ docent, non tota semper, ut in Baptismo fit, dimittitur.

116. 3^o Quia, ut benè eadem synodus, ibid., cap. 7, nunquam remittitur peccatum mortale extra infusione gratiae sanctificantis, quæ homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit haeres secundum spem vitæ æternæ. Sed qui justus est, Dei amicus, et vitæ æternæ haeres, is æternæ poenæ obnoxius esse nequit. Ergo.

117. Prob. secunda pars, quam, ut statim aiebat Tridentinum, sacra Litteræ exercitum docent. Prob., inquam, pluribus Scripturæ exemplis. Genes. 3, protoparens Adamus in delicti sui poenam id audit à Deo: *Maledicta terra in opere tuo. In sudore vultus tui vesceris pane, pulvis es, et in pulvrem revertaris*. Atqui serumnas illas totò vita decursu sensit Adam, licet è delicto suo eductus esset, ut dicitur Sap. 10. Ergo remissa culpæ non semper remittitur temporalis poena reatus. Unde Irenaeus, lib. 3, cap. 55. *Condamnationem transgressionis accepit homo, tardia et terrenum laborem, et manducare panem in sudore vultus sui, et conversi in terram ex quâ assumptus est. Similiter et mulier tardia et labores, et genitrix, tristitias partis, etc., ut*

neque maledicti à Deo in totum perirent, neque sine interpretatione perseverantes Deum contemnerent.

Num. 42, condonat Deus Maria peccatum murmuratio adversis Moysem; atqui nihilominus jubet v. 14, eam *septem diebus extra castra* à populo separari. Num. 20, excluduntur Moyses et Aaron à terra promissionis, *è quòd increduli fuerint ori Domini ad aquas contradictionis*, v. 14 et 24. Atqui dubio procul uterque suam hancnoxam salubri Poenitentiæ diluerat. Ergo diluto etiam peccato manet reatus poenæ. 2 Reg. 12, David sceleris sui veniam promeretur, et recipit his Nathan verbis: *Dominus transtulit peccatum tuum, non morieris.* Atqui tamen propter idem scelus gravissimis poenis afficitur. Veruntamen, ait Propheta, *quoniam blasphemare fecisti inimicos Domini propter verbum hoc, filius qui natus est tibi, morte morietur.* Neque *ob* peccantibus regis lacrymas retractata est ea quam ante audierat communatio: *Non recedet gladius de domo tuā, è quā despexeris me;* et tuleris uxorem Uriæ. Atqui hic indicitur pena Davidi, non solum in emendatione ejus, aut aliorum terrorem, ut cum Dalleo reponunt Novatores, sed in penam perpetrati crimini. Nimis *quoniam blasphemare fecit inimicos Domini;* *è quā contempserit Deum,* etc. Ergo.

Negra alia est novæ legis ratio, quām fuerit antiquæ. Mors enim et aliae vita hujus ærumnæ totidem sunt ut plurimum peccati poena. Atqui morti subiecti et ærumnis vita ii etiam quibus in Baptismo dimissum est peccatum origine. Ergo sublato peccato manent poenæ, non ad exercitationem virtutis, ut patet in infantibus, sed ad ultionem peccati.

Ex iis, ad præoccupandam haereticorum cavillationem, sic argumentor cum Gregorio de Valentia, tom. 2, disp. 6, q. 17, p. 5.

Si quibusdam certorum peccatorum reis decreta est à Deo post remissam culpam temporalis poena, non dubium est quin aliis, plus, æquè vel minus reis, congrua peccato suo poena decernatur. Atqui constat, quibusdam certorum peccatorum reis temporalem penam à Deo constitutam esse. Minor patet ex dictis. Prob. itaque major. 4^a quia nulla est ratio, potissimum in Scripturis quea sunt adversariorum regula, cur Deus temporali poenâ peccatorem hunc plectat, istum verò æquè vel magis reum impunem dimittat. Est verò è contra eum omnes partane metitiat, ut nempe et à peccato deterreantur, et exercende virtutis materiam habeant. Hinc Augustinus, tract. 424 in Joan.: *Productio est pena quām culpa, ne parva putaretur culpa, si cum illâ finiretur et poena.* Ac per hoc vel ad emendationem labitis vita, vel ad exercitationem necessaria patientiæ, temporaliter hominem detinet poena, etiam quem jam ad damnationem semperternam reum non detinet culpa. 2^a Quia Deus inviolata lege opus hominis reddet ei, et iusta vias singulorum restituit eis, ut dicitur Job. 34, cui consonat psalm. 61, Prov. 24, Rom. 2. Ergo si hunc temporaliter plectit, plectit et alium. Atque id quadamtempore debet, ut justa erga peccatores omnes proportione aliqualem

acceptiōnis personarum umbram effugiat.

118. Prob. 2^a ex Patribus, quorum alii thesim nostram expressè constituent; alii consequenter, quatenus docent homini etiam à peccatis mundato opus esse jejuniis, oratione, eleemosynis, carnis afflictionibus, ut peccata sua redimat, compenset et tegat, Judicem suum placando. Ita Origenes, hom. 15 in Levit., ubi pia hac opera vocat *præsum*, quo *peccata redimuntur.* Cyprianus, epist. 3 et 8, ubi tradit satisfactionibus *delicta redimi*, et *sordes post Baptismum contractas eleemosynis ablu*. Ambrosius, lib. ad Virginem lapsam, ubi grande scelus grandem necessariam habet satisfactionem. Quibus concinit id ejusdem S. doctoris lib. 7 in Lite.: *Compensatione charitatis.... vel satisfactione quācumque peccati pena dissolvitur.* Augustinus in psalm. 50, ubi hec: *Ali quando Deus, cui ignoscit in futuro seculo, corripit eum de peccato in isto seculo: nam et ipsi David, cui dictum jam fuerat per prophetam: *Dimissum est peccatum tuum,** evenerunt quædam quæ minatus erat *Dens propter ipsum peccatum.* Et rursus: *Veritatem dilexisti, id est, impunita peccata etiam eorum quibus ignoscis, non reliquisti... Sic prærogasti misericordiam, ut servares et veritatem; ignoscis consilienti; sed seipsum punienti.*

S. Gregorius Mag., lib. 9 Moral., cap. 54, alias 17: *Delictum sine ultione non deserit Deus: aut enim ipso hoc homo in se Pœnitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percutit... Sic David post confessionem audire mervit: *Dominus transtulit peccatum tuum,* et tamen multis post cruciatiibus afflictus et fugiens, *reatrum culpæ quam perpetravera, exsolvit. Sic nos salutis undâ à culpâ primi parentis absolvimur, sed tamen reatum ejusdem culpæ diligentes, absoluti quoque, carnaliter obimus; ubi conclusio nostra et traditur, et invictè probatur. Quod enim repónit Remmius, huc patribus: inconsideratè excidisse, cosque, cùm talia scripsérunt, hyperbolice magis locutus quām verè; non tam inconsiderata est hyperbole, quām putidum evanidi cerebri delirium. De his multò plura de seculo in seculo dabat Bellarminus, lib. 4 de Poenit., cap. 9.**

119. Prob. 3^a, quia etsi Deus, ut aeternam, sic et omnem poenam cum culpâ remittere possit, hand tamen deceat id ab ipso fieri. Sanè enim, ait Trid., sess. 14., cap. 8: *Divinæ justitiae ratio exigere videtur ut aliter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante Baptismum per ignorantiam deliquerint, aliter verò qui semel à peccato et à demonis servitute liberati, et accepti Spiritus sancti dono, scient templum Dei violare, et Spiritum sanctum contristare non formidaverint: et divinum clementiam deceat, ne ita nobis absque ullâ satisfactione peccata dimittantur, ut occasione accepta, peccata leviora putantes, velut injuria, et contumeliosi Spiritui sancto, in graviora labamus..... Procul dubio enim magnopere à peccato revocant, et quasi freno quadam coercent hæ satisfactoriæ poenæ, cautioresque et vigilantiores in futurum penitentes efficiunt, medentur quoque peccatorum reliquis; et vitiosos habitus male vivendo comparatos, contrariis virtutum actionibus tollunt, etc. Ergo debuit utrumque, qui suavitè, et fortijer omnipotè disponit.*

Deus, peccatori etiam converso Poenitentiam tot bonorum feracem constitutre.

120. Obj. 1^o cum Kemnitio : Ex allegatis supra textibus colligi nequit, dimissum peccatum satisfactio- etiam pennis redditum debere, nisi constet eosdem textus de predictis pennis intelligi debere. Atqui non constat.... Textus enim qui de pennis ad exercitium patientiae et peccati fugam infictis exponi possunt, de pennis satisfactoris perperam intelliguntur. Atqui adducti supra à nobis textus exponi possunt de poenit. etc.

121. R. ad primum et secundum, neg. min. 1^o quia textus illos nostro Catholicorum sensu intellexit universa traditio; quin et diu Lutherus ipse, ut alibi Deo dante ostendemus. Porrò boni consuet humilis modestusque Kemnitius, si Scripturam Patrum sensu potius quam ipsius interpretetur. 2^o Poene, que propter peccatum praeteritum et dimissum infinguntur, in peccati vindictam et satisfactionem infligimur dicuntur, non autem vel ad simplex virtutis exercitiam, vel ad alterius similis peccati cautelam. Atqui poene, quas recensimus propter peccatum praeteritum infili dicuntur. Et, verò quid sibi vult istud Michæa 7: *Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei*, nisi istud: *Etsi jam Dei amicus, mala quæcumque mihi à Domino obvenient, patienter feram, quoniam illi peccando, me dignum feci.* 3^o An mors Moysis et Aaron in deserto eos potuit facere exinde cautoles?

122. Obj. 2^o id Ezech. 18: *Si impius egerit Pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus suis., omnium iniquitatum, ejus non recordabor*; ibid.: 55. *Omnia peccata ejus quæ peccavit, non imputabuntur ei.* Idem adstrudunt innumerū aliū textus, in quibus exhibetur Deus ut post tergum vel in profundum peccata semel dimissa projiciens, eaque non imputans. Atqui in opinione nostrâ recordaretur Deus illius etiam iniquitatis, de qua quis Pœnitentiam egisset. Ergo.

123. R. 1^o hinc sequi nullum usquam hominem in hac viâ, post dimissam sibi culpam, temporali poena fuisse affectum. Id autem falsum esse confitentur adversarii plures, qui solū negant hanc dimissi semel peccati vindictam generali lege à Deo constitutam esse.

R. 2^o, dist. maj. Cūm impius agit Pœnitentiam, Deus iniquitatum ejus non recordatur, neque ea imputat ad poenam eternam, sed eatēnus legit, et projicit in profundum, concedo. Ad temporalem, subd.: Non recordatur, si impius acri et vehementissimo Pœnitentie sensu peccatum omne expungat, prout Magdalene, Paulo, et aliis quibusdam eximiae charitatis Pœnitentibus contingere potuit, concedo; secūs, nego. Itaque peccati per sinceram Pœnitentiam deleti non recordatur Deus in furore suo ad eternam poenam; at illius recordatur in miseratione suā ad poenam temporalem; tum ut majoris meriti ansam præbeat iis quib[us] corripit, ut etiam fatentur adversarii; tum ut animas sibi jam dilectas ampliatur; et in iis vel rubiginis umbram peccato adhaerentem deterget. Atqui id non est propriū recordari

iniquitatis; quia temporales id genus poene, non modicæ tantum, sed reipsa nulla sunt, si comparantur vel ad eternas, quas promeruimus, vel ad futuram gloriam que revelabitur in nobis.

Confirm. Eo modo obliscitur Deus iniquitatum peccatoris qui ad ipsum ex toto corde convertitur, quo obliscitur justitarum illius qui ad peccatum deflectit: æqua enim est utriusque conditio apud prophetam. Atqui Deus, licet hujuscemodi justiarum oblisciscatur quoad vitam eternam, non tamen eas temporali aliquā mercede defraudat; ut docent S. Chrysostomus, hom. 67; Hieronymus, in cap. 29 Ezech.; Augustinus, lib. 45 de Civ. Dei, c. 15. Ergo à contrario, etc. Ita Gregorius de Valentia.

124. Obj. 2^o Cum Luthero in lib. de Capt. Babylon. Christus cum adulteram absolvit, Joan. 8, non aliam ab eis satisfactionem exigit, nisi ut deinceps bene vivetur: *Vade, inquit, et noli amplius peccare.* Idipsum contigit cum sua seu paralytico, seu Magdalene peccata dimisit Salvator. Ergo.

125. R., neg. conseq. quæ ex adducitis exemplis persimile deducitur. Quod enim spectat ad mulierem adulteram, 1^o non constat ex Scriptura an Christus illam absolverit à peccato, an solūm à peccato adulteris indicta liberaverit. Certè, ait Bellarminus, ibid., cap. 11, verba isthac: *Nec ego te condemnabo: vade et noli amplius peccare, id unum significare videtur: Neque ego te lapidari velim; sed, cave ne eodem peccato in idem periculum recidas.* 2^o Esto sum adultere peccatum dimiserit Christus, ut paralytico et Magdalene, annon tantam in iis parere potuit contritionem, ut nullā insuper satisfactione opus esse judicaverit. 3^o An quia Christus de satisfactione siluit, nullam exigit deinceps? Annon futuram Magdalene Pœnitentiam pranoverat, etc.? 4^o Nonne Christus ut suam excellentiæ potestatem simul et mansuetudinem commendaret, potuit singulari privilegio poenam omnem simul cum culpâ remittere? inde, verò quid, contra solitas Providentiae ipsius leges toties alibi assertas?

126. Obj. 3^o ex Rom. 8, v. 1: *Nihil damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu;* atqui in iis foret damnationis non parum, si temporali poena obnoxii forent.

127. R., neg. min. Absit enim ut damnationis instar habeantur poene, quæ divinam justitiam exarmant, quæ quasi freno quadam revocant à peccato, quæ tandem eternum glorie pondus operantur in nobis. Atqui poene, quas vel immittit Deus, vel sponte imponimus nobis, vel ab Ecclesiæ ministris injuncias lugenter suscipimus, divinam justitiam exarmant, etc.; ergo haec poenas non excludit Apostolus à renatis in Christo, sed tantum mortem eternam. Et hoc sensu, damnationis nomen sumit, tum eod. cap. his verbis: *Quorum damnatio justa est;* tum et his cap. 13: *Ipsi, sibi damnationem acquirunt.* Et verò quod damnationem vocat Apostolus, v. 1, illud mortem vocat, v. 2, his verbis: *Lex spiritus vitæ in Christo Iesu liberavit me à lege peccati et mortis.* Atqui vox mortis, hic, eternam

mortem indubie significat; cum ab ea sola immunes siant qui renescuntur in Christo. Ergo et vox *damnationis* aeternam tantum exprimit. Ergo qui nihil nisi in Scripturâ vident pseudo-reformati, Scripturam nequidem intelligunt.

128. Obj. 4°: Eodem modo remittit nobis Deus debita nostra, quo nos debitoribus nostris; id enim postulari vult et spondet in Oratione Dominicâ. Atqui debiti remittimus debitoribus nostris citra ullam ulius poena impositionem. Ergo et Deus.

129. R., dist. maj. Eodem modo remittit Deus, id est, sincrè, et ex tota cordis propensione, concedo. Eodem modo, quasi dimissam culpam nunquam plecat, nego, quanquam nec ex hac parte discrepant homines adeo. Pater enim eum etiam quem dilit filium, corrigit: nec redargui potest, qui agit ut ablata sibi restituantur famae vel fortunæ bona.

130. Inst. Remissio debitorum ex parte Dei plena est et perfecta: atqui talis non erit, nisi omnem prorsus poenam dimittat.

131. R., neg. min. Est enim plena, quia modicum hoc quod exigit Deus (modicem dico comparatè ad aeternam poenam, que à Deo misericorditer relaxatur), et in plenius nostrâ bonum exigit, et abundè præstat unde solvamus. Est etiam perfecta, quia debitoris conditioni perfectè proportionata est. Is namque, nisi pro delicti mensurâ mensuram plagarum sibi immovere crederet, in eadem qua deflevit vita, facile relaberetur.

132. Obj. 5°: Satisfactio Christi copiosa fuit et cumulata. Atqui si teneatur homo pro peccato satisfacere, multo fuit satisfactio Christi, nedium *copiosa redemptio*. Prob. min. Non offertur satisfactio, nisi adhuc supersit debitum aliquod quod persolutum non fuerit. Atqui ubi superest debitum, quod persolutum non fuerit, non potuit præcedere copiosa et abundantissima satisfactio. Ergo.

133. R. 1°: Ut supra, argumentum hoc in ipsis etiam adversarios recidere; cum hi fateantur, è sanctis per meritâ Christi cum Deo reconciliatis fuisse aliquos qui propter injurias antea Deo illatas puniti fuerint.

R. 2° ad primum, neg. min. Quemadmodum enim tametsi copiosa fuit oratio Christi, adhuc tamen orare debemus; neque orando, divinæ detrahimus orationem; sed è contra, tum quia sic ordinem à Christo præscriptum sequimur; tum quia totam suam vim habet oratio nostra ab oratione Christi: sic et iisdem de causis satisfaciendo, divinam commendamus satisfactionem, nedium ei quidquam deperire velimus.

135. Ad secundum, neg. maj. Offertur enim satisfactio pro re jam persolutâ, sed cuius possessionem certis conditionibus allegavit Christus; sicut funditur oratio pro re jam in gratiam nostri obtentâ, sed quam Christus à nobis de facto obtineri noluit, nisi et hanc nos in ipsius nomine deprecaremur. Quapropter solvit Christus in actu primo debiti nostri pretium superabundans; at debitum illud in actu secundo expungit noluit, nisi illud per bona opera quæ plus ejus sunt

TH. XXII

quam nostra, redimere conaremur. Unde satisfactio nostra non est pretium redemptionis, quod superabundè exsolvit Christus, sed medium quo pretium sanguinis Christi nobis applicatur. Nec magis nocet applicatio hec infinito valori satisfactionis Christi, quam Sacraenta et fides, sine quâ fructum passionis Christi non percipi satentur Protestantes. De his adi Trid., sess. 14, c. 8.

136. Inst. Plus nobis profuit obedientia Christi, quam nocuerit inobedientia Adæ, Rom. 5, 15. Atqui è contra erit, nisi Deus poenam omnem et culpam simul tollat. Ergo.

137. R., neg. min. Ut enim plus proxit obedientia Christi, quam nocuerit Adæ peccatum, hanc noscere est ut simul et semel omne malum à protarente inventum tollat: alioquin et omnes vita hujus miseras et mortem ipsam tollere dubiusset. Sed sufficit ut vel hac tandem tollat, vel in aliquid nobis melius commutet." Atqui poenam tollit Christus, per vias Penitentiae nostræ exercitationes, quarum ipse fons est et principium. Miseras verò et ipsam mortem in aliquid melius commutat; quatenus in iis sponte susceptis ubiorum sanctis suis meritorum et lorice segetem constituit. Ergo plus in nostrâ etiam ypothesi prodest Christi obedientia, quam nocuerit Adæ peccatum.

138. Obj. 6°: SS. Patres satisfactionis nostre necessitatem excludunt. Sic Ambrosius, lib. 10 in Luc., n. 88: *Lacrymas Petri lego, satisfactionem non lego*. Sic August., lib. 2 de peccat. Merit., cap. 54, n. 54: *Respondemus vitæ hujus labores ante remissionem esse supplicia peccatorum, post remissionem autem certamina exercitationesque justorum*. Et in psalm. 84.: *Oernisti omnia peccata eorum.. ut non illa vindicares*. Sic Chrysostomus, hom. de Poenit., etc.: *Imponit nobis Deus paenam, non de peccatis supplicium sumens, sed ad futura nos corrigen*s. Atqui haec ipsissimum sunt Calvini systema.

139. R., neg. min., quæ nullum in objectis textibus presudimbat.

Non in Ambrosio, cuius ea tantum mens est S. Petrum crimen suum deflevisse, non autem excusavisse, prout ii faciunt, qui, ut suam sibi culpam exprobribus satisfaciant, eamdem pro virili immunitate student. Unde apud S. doctorem satisfactio è loci idem est ac expiatio, apologia quadam ac defensio. Atque id demonstrant haec que continuè sequuntur verba: *Quod defendi non potest, ablutus potest*. Et verò ad quid Petri lacrymae, nisi ut scelus suum dilueret? Certè, siebat supra Ambrosius: *Grande scelus grandem habet necessariam satisfactionem*.

Non in Augustino; is enim vult duntaxat, miseriis quæ sunt supplicia peccati, hoc etiam post condonatum peccatum accedere utilitas, ut justis qui eas patienter ferunt, prosint ad virtutis exercitium; ita ut ii per hoc Deum magis ac magis sibi devinciant. Quapropter sic statut S. doctor, mortem esse exercitacionem virtutis, ut eandem non neget esse præteriti peccati paenam. Certè, lib. 13 de Civ. Dei, c. 6, *ntrum-*

(Cinq.)

que simul conjungit. *Cum, inquit, es primi hominis perpetuata propagine procul dubio sit mors paena nascens;* tamen, si pro pietate justitiae pendatur, sit gloria renascentis; et cum sit mors peccati rotributio, aliquando impetrat ut nihil retribuantur peccato. Et verò an moris infantibus, aut justis, qui subito casu rapiuntur, virtutis exercitium esse possit? Ita Tourny, Wittassius, etc. Ex altero textu sequitur equidem Deum sic operi peccata quæ dimittit, ut eadem aeterna pœna non plectat; non autem ut nullam prorsus de his ultionem sumat ad tempus. Contrarium luculentè probant Augustini textus hic passim adducti.

Non in Chrysostomo, quicquid libenter fatemur, Deum in peccati pœna, non tantum, ut terreni iudices solent, querere vindictam; sed, quod patris optimi est, utilitatem eorum quos plectit; ita ut misericordia et veritas obvient sibi, justitia et pax sese osculentur. Quod autem pro peccato satisfactionem deberi non negat S. doctor, hinc liquet quod ibidasserat, *peccatores non manere inutlos, his à Deo constitui pœnam, non remitti supplicium*, etc. Ita idem Witassius.

440. Obj. 7º: Non exigit Deus ab homine pro offensa ejus quidquam quod vires ejus omnino supererit. Atqui si satisfactionem exigere pro offensâ, exigere quidquam humanas supra vires possum. Ad veram enim satisfactionem duo requiruntur, 1º ut par sit offensæ; 2º ut sit ex aliâ indebitus. Atqui utraque haec conditio humanas vires excedit. Prima quidem, quia offensa infinita finita hominis satisfactio par esse non potest. Secunda verò, quia nihil Deo offerre potest mortalis homo quod eidem innumeris titulis non debeat. Ergo.

441. R. 4º, dist. min.: Si satisfactionem exigere rigorosam, qualis fuit Christi, concedem; si satisfactionem exigat, veram quidem, sed minus rigorosam, nego. Satisfactione rigorosa transcedit hominis vires, quia nihil Deo retribuire potest quod non accepit, nihil quod de se et per se illatam Deo injuriam adquæ compensem. Verum non idcirco cuivis satisfactioni impar estimari debet. Si enim verè et propriè mereri potest, prout alibi probavimus; quidni verè et propriè satisfacere possit? Fatemur tamen cum citato mox theologo, satisfactionem nostram, nedum sit ad strictos juris apices, multiplici titulo imperfectam esse; eam enim favor et gratia Dei multiplex præcedit et comitatur. Nam 1º Sponsorem pro nobis accepit, imò et dedit, in quo uno possumus quidquid possumus. 2º Æternas pœnas, quas jure summo à nobis repetere poterat, commutat in temporales. 3º Itasce pœnas, quas et graves et diuturnas esse oportebat, brevi et exiguo labore, redimi misericorditer consentit. 4º Gratiam præbat, unde deponit satisfactionem nostram quidquid virtutis et valoris habet. 5º Satisfactionis instar habere dignatur opera quæ ut alio, nec uno, nomine debita exigere posset. Haec idem Parisiensis Magister, qui addit, ab Ecclesiâ definitum, non esse, an ea etiam satisfactio, quæ ab homine etiam justo dependit deo pro pœna temporali, sit ex condigno: cum hac-

tenuis ea de re varient Scholæ, decertantibus aliis pro condigno, aliis pro congruo, aliis excludentibus utrumque, vel ab utroque præcidentibus, ita ut rem totam ex sola Dei benignitate, ac liberali promissione pendere velint.

442. Obj. 8º: Deus gratis peccata remittit, juxta id Röm. 3, 24: *Justificati gratis per orationem ipsius, per redēptionem quæ est in Christo Jesu.* Atqui ubi est gratuita remissio ex parte Dei, nulla exigi potest satisfactio ex parte hominis. Nihil enim optionit magis gratuitæ remissioni, quam satisfactio; cùa haec ad justitiam pertineat, illa ad gratiam.

443. R. 1º, retorq. argumentum cum Socinianis satisfactionem Christi impugnantibus. Deus gratis remittit peccata. Atqui ubi est gratuita remissio ex parte Dei, nulla potest esse ex Christi parte satisfactio. Ergo, etc. Quemadmodum igitur, ut argumentum hoc elevent Calviniani, regerunt et Deum gratis remittere peccata, quia gratis Filium suum dedit, quo ea redimerentur; et tamen satisficeret Christum, quia pro delictis nostris passus est; sic et reponimus nos Deum gratis ipsam etiam peccati pœnam remittere; quia et aeternam commutat in temporalem; et id omne operatur in nobis, quo temporalis haec pœna redimatur. Unde

444. R. 2º, neg. min. Ut enim Deus et gratis remittat pœnam peccati, et pro ea nonnulli satisfactionis exigat, sufficit ut gratis donet id unde satisficiamus. Atqui donat utique, cum ab eo bonum omne nostrum tanquam à Patre lumen descendat. Ergo.

445. Inst.: Si peccata nostra èd gratis remitti dicantur, quod Deus tribuat nobis satisfaciendi gratiam, dicendum erit, ex Christo etiam, qui haec in se suscepérat, grafts condonata fuisse. Impium consequens. Min. patet, prob. maj. Qui gratis accepit id unde satisfaciens pro nobis, ei gratis condonata sunt peccata nostra. Atqui Christus gratis accepit et corpus, et alia dona pro quaem satisfecit. Ergo ei gratis dimissa sunt quæ in se suscepérat humani generis peccata.

446. R. Ad primum et secundum neg. mir.: Christus enim non tam humanitatem accepit, quam proprio nutu assumpsit; et idcirco quia voluit, oblatus fuisse dicitur. Idem verò assumptâ humanitate, non alienâ, sed suâ tantum virtute indigit, ut inservit operibus suis valorem impeuderet. Ergo ex propriis, et simul ex indebitis satisfecit. Ergo non gratis, sed prelio magno redemit nos. Nos contra et meriti principium, et meritum ipsum à gratiâ in nobis, non tamei sine nobis, coöperante recipimus.

447. Obj. 9º: Remissio peccatorum fit in Pœnitentia per virtutem passionis Christi. Atqui passio Christi abunde satisfactoria est pro pœna, ut et pro culpâ. Imò pro pœna magis quam pro culpâ. Ergo.

448. R. dist. maj.: Fit per virtutem passionis Christi, sed secundum aliquam tantum mensuram applicata; concedo; applicate secundum id omne quod habet efficaciam et virtutem, nego. Atqui..... Pariter

dist. min.: *Passio Christi secundum totam sui virtutem est abunde satisfactoria; concedo; passio Christi, prout hanc Christus applicari voluit; subd.: Est satisfactoria, quatenus est principium satisfactionis nostræ, concedo; pœnæ se simpliciter, et seclusa hominis cooperatione, nego. Sanè non minor est satisfactionis Christi efficacitas in Pœnitentia, quam in Baptismo. Ergo ut in Baptismo culpam omnem simul ei pœnam tollit, sic et in Pœnitentia tollere poterat. In ea autem tolli noluit Christus, ne ingrati, qui post acceptam gratiam relapsi sunt, eam cum indulgentia tractarentur, quæ, cum primum renati sunt in Christo, excepti fuere. Id autem non magis vim satisfactionis Christi enervat, quam vel bona opera, vel Sacraenta, que ab adversariis usurpantur, Christi meritum infirmant. Sed jam plura de his, que ex supra dictis sat intelligi debuerant.*

149. Inst. Pœna temporalis faciliter remittitur quam aeterna. Atqui pœna aeterna in Pœnitentia remittitur per passionem Christi. Ergo à fortiori pœna temporalis.

150. R. dist. maj.: Facilius remittitur, per se loquendo, transeat (*quid enim est facilis respectu Dei dicere: Dimituntur tibi peccata tua; an dicere: Surge et ambula?*) ; facilis dimittitur positâ Dei ordinatio, nego. Hac enim ordinatione constitutum est, ut et aeterna pœna mutetur in temporalem, et pœna haec temporalis æquis Pœnitentie laboribus redimatur. Quod autem non nisi laboribus plurimis indiget, difficulter tollitur, quam quod sola egei sacerdotis absolutione.

151. Obj. 10^o: Remotâ causâ removet ut effectus. Atqui per Pœnitentiam removet ut causa pœnæ, nempe culpa. Ergo.

152. R. neg. maj.: Quæ et in physicis falsa est, cum remoto igne calor diù perseveret; et in artificiis, cum pereunte architecto, non corrut edificium; et in moralibus, cum prætereunte Baptismo non prætereat justitia; et sublatâ per ipsum noxæ originali subsistant pœnalitates que ab ipsâ proufluunt. Quidni ergo pariter remotâ culpâ maneat reatus pœnæ, sicut elapsi peccati actu manet reatus culpæ? De his rursus aliquid infra, ubi de necessitate satisfactionis.

ARTICULUS V.

An Pœnitentia ita tollat peccatum ut nunquam reviviscat.

153. Quæritur an peccata in Baptismo vel in Sacramento Pœnitentiae deleta, reviviscant, cum is cui dimissa fuere, in novum peccatum probabitu. Haec porrò peccatorum reviviscantia multiplici sensu, benè vel male intelligi potest, 1^o ita ut peccata jam deleta redeant secundum genus vel speciem, puta ut qui ante Pœnitentiam furabatur, denuo vel alia vel eadem furari incipiat; 2^o ita ut peccata jam deleta propriè redeant vel physicè et quoad entitatem; vel moraliter, et quoad eandem numero malitiam, que transierat; 3^o ita ut redeant, non numericè quidem, sed imputa-

tivè, tum quoad maculam, tum quoad réatum pœne, ad eò ut Deus, qui prius peccatum condonando, renuntiaverat juri tum aversandi hoc numero peccatum, tum ei illius puniendo, in jus illud regrediatur, et factam à se condonationem rescindat; et hoc aliqui vocant reviviscere *simpliciter*, seu quoad omnem esse-
tum; 4^o ita ut redeant *impropriè et secundum quid*, si nempe peccatum veniam consequens, fiat gravius fam quoad maculam, quam quoad réatum: quia plus odii et pœnae mereatur is: cui jam remissa fuit iniqüitas sua, quam cui gratia haec nusquam concessa fuerit. Jam

154. Certum est 1^o peccata semel deleta reviviscere posse secundum genus et speciem. Neque enim justificatio per Baptismum aut Pœnitentiam collata, hominem facit impeccabilem. Hinc monet, nec perperam monet Apostolus, ut *qui furabatur, jam non furetur*, Eph. 4, 28.

155. Certum est 2^o peccatum non redire quoad entitatem physicam, seu quoad actum: quod enim semel desit, idem, saltem de lege communis, redire non potest.

156. Certum est 3^o nec redire peccatum moraliter quantum ad eamdem numero malitiam; tum quia hic malitia ratio mox allata; tum quia malitia hec, vel à Deo ponetur, vel ab homine. Non à Deo, qui malitia auctoress non possit. Non ab homine, qui præteritum quid reproducere nequeat. Unde tritum id, à privatione non dari regressum ad eamdem numeroformam.

157. Tota igitur questio in eo est, an peccata semel condonata reviviscant imputativè, id est, an Deus hec quasi nunquam condonata, oderit aut puniat, vel simpliciter et absolutè, vel secundum quid et aliquo autam sensu. Primum affirmant aliqui de omnibus peccatis. Alii tantum de odio fraterno, apostasiâ à fide, contemptu confessionis, et dolore de factâ olim Pœnitentia; quod eo disticho expressum volvère:

*Frates odit, apostata fit, serniptique fateri;
Pœnituisse piget, pristina culpa reddit.*

Alli demum de omnibus negant: Quibuscum sit CONCLUSIO PRIMA. Peccata semel per Pœnitentiam vel aliter dimissa, non redeant simpliciter et absolutè.

158. Prob. 1^o: Si peccata semel condonata reviviscerent simpliciter et absolutè, vel quoad culpe réatum, vel quoad réatum pœne, vel quoad utrumque simul. Atqui nullum ex his certò, vel probabiliter dici potest; tum quia nullum est ex his quod ex Scripturâ vel traditione deduci possit; tum quia contrarium ex utrâque colligitur; 1^o enim Rom. 11, sine Pœnitentia sunt dona Dei; ergo quod donavit semel, non retractat. 2^o Ezech. 18, 30, dicitur purè et simpliciter: *Convertimini et agite Pœnitentiam ab omnibus iniurias vestris, et non erit vobis in ruinam iniqüitas*. Atqui dubio procul esset in ruinam iniqüitas, que sicut prius, ad culpan aut pœnam imputaretur. 3^o Demum ubicumque dimittuntur peccata.

nulla apponitur conditio, que declarat eadem reditura esse, nisi homo in accepta justitia perseveret. Porrò rem tanti momenti non pratermississet Scriptura.

Hoc faciunt, tum ea sacri textis loca, in quibus tribuitur Ecclesie potestas remittendi peccata, citra ultam futuri eventus conditionem; tum et ea, que asserunt peccatores conversos dealbari super nivem, eorumque peccata aboleri, exinaniri, in profundum maria projici. Eas enim de illis que primâ datâ occasione, veluti plantæ ad tempus latentes crumperent, merita dicerentur?

Coifirm. ex Nahum 1, ubi pro eo quod habet Vulgata: *Non concurget duplex tribulatio, legunt Septuaginta: Deus non puniet bis in idipsum. Sed si ad novi peccati positionem redirent antiqua peccata, Deus bis idipsum puniret, novam scilicet exigendo Punientiam pro eo quod jam Punientiam pari dilutum esset. Ergo.*

159. Prob. 2^a ex Patribus, quos in re vix controversa paucos adduxisse sufficiat. S. Prosper, resp. 2 ad object. Gallor.: *Qui recedit à Christo... non in id quod remissum est, recidit, nec in originali peccato damnabitur.*

Gelasius Papa apud Gratian., dist. 4 de Punit., cap. 24 final.: *Divisa clementia dimissa peccata in ultionem alterius redire non patitur.*

160. Prob. 3^a rationibus theologicis. I. Si peccata actus ad positionem novi peccati redirent, rediret et ipsum originale peccatum: cùm ubi par est ratio, par esse debeat effectus. Atqui non redit peccatum originis... Alioquin enim jam deleri non posset, seu à Baptismo, qui non iteratur; seu à Punientia, que ad ejus deletionem instituta non est; seu ab aliis Sacramentis, que sunt vivorum; seu demum à contritione, cùm haec non justificet, nisi cum voto Sacramenti Punientis.

II. Si reviviscerent peccata, utique per Punientiam Sacramentum, quod illis remittendis institutum est, deleri deberent, prohincque denob̄ Ecclesie clavibus subjici. Atqui consequens totius Ecclesie paxi adversum est. Sanè, ait Benedictus XI, Extravag. *Inter cunctas*, 1, de Privileg.: *Abusurdum est, quid per Punientiam dimissa peccata quis confiteri debent, et quid liberatus debitor ad solvendum remaneat obligatus.*

III. Non potest peccatum prius per subsequens reverti, nisi per istud rescindatur remissio tum culpe, tum et penit. à Deo facta. Haec autem rescindit nequit, nisi sub eâ conditione facta fuerit, ut si is qui remissionem hanc consecutus est, iterum peccet, condonatio prior nulla censeatur, et totum jus puniendi reviviscat. Atqui id licet à Deo sic constitutum potuerit, de facto tamen, ex benignissimâ ejus miseratione constitutum non est. Ergo. In Simonnet Universitatibus Mussipontianae olim cancellarius, tom. 9, p. 60.

161. Obj. 1^a: Deus ad Moysis preces Israelitis dimisit idololatria peccatum, Exod. 32, 14. Atqui tamen peccatum illud severè ultus est, ut ibidem promiserat, v. 34. Ergo.

162. R. 1^a locum hunc esse extra rem: neque enim

pruis illud idololatria peccatum puniit Deus ob peccatum subsequens.

163. R. 2^a, dist. maj.: Dimisit Deus idololatria peccatum, quantum ad aliquid, quia nempe non delevit totam gentem, prout v. 10 communatus erat, et fecisset, nisi furorem ejus sedasset Moyses, concedo, dimisit integrè, et quod omnia, nego. Hinc, v. 33. *Percusit ergo Dominus populum pro resto viri.*

164. Obj. 2^a: Constat ex pluribus Scripturarum locis peccata etiam dimissa redire in memoriam Dei. Hinc, 3 Reg. 17, 18, Sareptana mulier ad Eliam ait: *Quid mihi et ti, vir Dei? Ingressus es ad me ut rememorareris iniurias meas?* Hinc Psal. 78, 8: *Ne memineris iniurias nostrarum antiquarum.* Et Psal. 108, 14: *In memoriam redit iniurias patrum ejus in conspectu Domini.* Atqui si dimissa semel peccata non redirent, Deus eorum non recordaretur.

165. R. dist. maj.: Peccata, quoad culpam tantum dimissa, redeunt in memoriam Dei, esto; dimissa quoad culpam simul et penam, nego. In objectis textibus, vel agitur de peccatis, quoad culpam dimissa, que Deus oblitas esse videbatur, quia horum differebat penam; et quorum tandem videtur meminisse, dum novis exacerbatus peccatis, haec simul plectit cum prioribus; vel agitur de peccatis, que potius dissimulata sunt quam condonata, ut Psal. 108. Nihil autem mirum, si Deus, qui haec quasi oblitus videbatur, novis, que iram ejus inflammat, succedentibus peccatis, severè plectat.

166. Obj. 3^a: Christus, Matth. 18, adducta parabolâ regis, qui à servo in conservum suum immisericordi repetit illud etiam debitum quod ei dimiserat, prosequitur in hunc modum, v. 35: *Sic et Pater mens celestis facit robis, si non remiseritis inquisaque fratri suo de cordibus vestris.* Ergo peccata prius dimissa redeunt ubi deest charitas fraterna. Haec autem tollitur per quodcumque mortale peccatum; cùm per istud tollatur charitas simpliciter.

167. R., neg. conseq. duplii de causâ, 1^a quia peccatum servi illius, eti ex parte hominis dimissum, reip̄a dimissum non erat ex parte Dei: neque enim qui instuctor cor Deus, hominis in conservum suum ad crudelitatem usque duri peccatum condonaverat; 2^a quia, ut scit post Chrysostomum observant Suarez, Maldonatus, Tournelym, et alii, in parabolâ, non secis ac in humano corpore duo sunt partium genera, quadam ad usum, quedam ad ornamentum: haec adjecitiz sunt, nec ad vivum resecanda; illarū necessarie sunt, et dogmaticæ. In praesenti parabolâ, rex, duo servi, condonatio decem millium talentorum, debitum centum denariorum quos durius repetit immisit servus, partes sunt necessariae; atque ex his colligendum, quod Christus colligi voluit, nempe à nobis condonandum esse proximo, quidquid is in nos deliquerit, ut condonet Deus quidquid in ipsum peccaverimus. Cetera verò adjecitiz sunt, nec citra fideli periculum urgeri valent. An enim Deus relatu hominum indiget, ut discat quid egerit servus cum servo? An remittit debitum, antequād fratri dimissatus? etc.

Quod ergo sit Augustinus, lib. 16 de Civ., c. 2, sub finem, in prophetis historiis, quemadmodum in cytharis, non omnia resonare, id ipsum nos cum doctrina, Tournelye de parabolis affirmare possumus.

168. Inst. 1^o. Augustinus serm. alias 15, de Verbis Domini, nunc 85, cap. 6, sic ex adductis Christi verbis loquitur: *Dicit Deus, Dimitte et dimittetur tibi.... Nam si nos dimiseris, renocabo te; et quidquid dimisseram, replicabo tibi. Non enim... fallit est fallitur Christus, qui subiecti dicens: Sie et robis faciet Pater vester qui in exilio est. Sed qui docet, dimissa eis replicari quibus dimissa erant, necessario docet eadem reviviscere.* Quod et expressè tradit S. Gregorius Mag. I. 4 Dialog., cap. ult., ubi hoc: *Ex quibus dictis constat, quia si hoc quod in nos delinquitur, ex corde non dimittimus; et illud rursus à nobis exigitur, quod nobis jam per Punitionem dimissum fuisse gaudemus.*

169. R., neg. min. Fieri enim potest ut quae semel dimissa sunt, non reviviscant formaliter, et tamen nobis replicator virtualiter et aequivalenter; 1^o quia peccata que veniam sequuntur, ingrat animi vitium involvunt, et eò gravius, ac plectendum magis, quo et plura et faciliter condonata fuere. 2^o Quia qui ad vomitum revertuntur, hos sepè ultrix Dei iustitia tot in sordes proruere patitur, ut nec rei minus, nec minus plentandi evadant, quam si nullam anicè veniam obtinuerint. 3^o Quia dimisso-quod culpe reatum peccato lucida supererat pena temporalis, seu in hoc seculo, seu in purgatorio igne: hec autem, etiè per novum peccatum propriè non redit, quia exsiliens non erat, è temporali in aeternam commutatur, et in infernis exsolvenda est. Ergo Augustinus et Gregorius alio quam objectionis sensu intelligi possunt: Si autem possunt, debent, ne à tritâ viâ recessisse dicantur.

170. Inst. 2^o: Augustinus, lib. 1 de Bapt., cap. 12, solutioni nostrae adiutum omnem precludit: Sic enim loquitur: *Redire dimissa peccata, ubi fraterna charitas non est, aperfissimè Dominus in Evangelio docet in illo aero, à quo dimissum debitum dominus repetit, eò quid ille conseruo suo debitum nolle dimittere. Et infra: Nec tenet illud quod nondum conservo dimiserat, impedit dominum ejus, quoniam in illo tempore accipiente rationis, dimiseret ei omnia que debet. Sed quid profuit? Quandoquidem in caput ejus propter odiorum perseverantium rursus omnia continuè replicata sunt. Ergo iuxta sanctum doctorem redeunt peccato dimissa.*

171. R. 1^o textum hunc ab omnibus qui Christianum nomen proflentur, necessariè emoliri debere: cum naturaliter sonet, his etiam dimitti peccata, qui fraterno uruntur odio, et in eo perseverant.

172. R. 2^o, dist. conseq. Redeunt, et quidem impropriè, peccata dimissa apparenter, concedo; peccata verè dimissa, nego. Itaque, si loquuntur tantum Augustinus de peccatis, que Baptismos delevit quidem quantum de se erat, id est, que posuit dimittere, sed reipsa ob malam subjecti dispositionem non delevit, jam ex eo nihil decerpere potest contra nos, qui loquimur de peccatis reipsa et in actu secundo dimissis. Atque iuce meridianâ clarius est S. doctorem loqui

tantum de peccatis, que licet apparenter dimissa sint reipsa nihilominus dimissa non fuere. Loquitur enim de peccatis hominis, qui in odio fraterno perseverans Baptismo tinctus est: is autem peccatorum veniam verè obtinere non potuit. Ergo nec huic propriè redeunt peccata, licet impropriè redire dici possint, quatenus illi, que deinceps committit, peccatis adjunguntur, et ipsi simul in damnum cedunt.

Confirm., quia aperte docet Augustinus, lib. 5, cap. 22, eum, qui male dispositus et fratris sui osor ad Baptismum accedit, peccatorum veniam non obtinere. Fieri non potest, inquit, ut eis peccata dimittantur, qui fratres à quibus diliguntur, odiunt et in ipse odio baptizantur. Idem alibi sapiens inculcat.

173. Inst. 3^o. Augustinus cod. lib. 1, cap. 13, loquens de homine, qui fraterno astuans odio suscepit Baptismum, sic interrogat Donatistas: *Quid ergo dicimus? Dimittantur peccata hinc homini, an non dimittantur? Provisu quod relant, eligant. Si enim dimittantur, confundant redent: Evangelium loquitur, Veritas clamat. Atque hic ex aequo supponit S. doctor et peccata ei de quo loquitur, dimitti, et dimissa continuè redire. Ergo.*

174. R., nego mia.; aliud est enim adversario qui cum disputas, alternam partem permittere; aliud eandem habere pro verâ. Permitit equidem Augustinus, ut homini male disposito peccata pro instanti dimitti et statim redire dicantur, prout permitit ut dicatur coastrarium: quia utrumlibet eligant Donatistæ, sequitur contra quod sentiebant, non magis *apud nos* quam *apud illos* iterandum esse Baptisma legitimâ formâ, sed tamen sine effectu collatum. At reipsa, nec tenet, nec dicit S. doctor, homini male disposito peccata ad tempus et transitorie per Baptismum dimitti. Düm enim id supponi patitur, totis pedibus in oppositam partem festinal, ut constat tum ex totâ verborum ejus serie, tam ex texto ante citato.

175. Inst. 4^o: Sic pergit Augustinus, cod. cap. 12, n. 19: *Ocali quidem ejus (qui facta fictione dispositionis ad Baptismum accessit) in tenebris perpetuò diriguntur, sed non potest lux nisi perfundere transcurrentem. Si hoc ergo dixerint, hoc etiam in eis intelligent fieri, qui extra Ecclesie communionem, sed tamen Baptismate Ecclesie baptizantur, quod ubique fuerit, sanctum est per se ipsum, et ideo non est eorum qui se separant, sed ejus undè se separant: valet tamen et apud eos hactenus, ut per ejus lucem transcant ad disensionis suar tenebras, continuè redentibus peccatis, que Baptismatis sanctitas in illo temporis puncto dissimilat, tanquam redente obscuritate, quam lux in transitu excusarat. Unde sic: Eo modo, iuxta Augustinum, pelluntur tenebras peccati ab homine etiam apud schismaticos baptizato, quomodo pellitur noctis obscuritas ab homine, qui à tenebris transit ad lucem statimque ad tenebras redit. Atque ab isto pellitur obscuritas, non apparenter tantum, sed verè, licet ad breve tempus, ergo, etc.*

176. R., neg. maj.; neque enim id concedit Augustinus, quod ab eo concedi supponit objecio; sed illud permittit Donatistis, ut eos, quidquid tandem

eligunt, urgeat instantiis. Illi nespe ut veram esse Ecclesiam suam proboent, sic argumentabantur. Vel hi qui baptizantur in Ecclesiâ Donati, peccatorum veniam in Baptismo consequuntur, vel non. Si prius, ergo Spiritus sanctus, per quem dimituntur peccata, est apud Donatistas. Si posterius, ergo nec valet Baptisma à schismaticis collatum, quod tamen valere agnoscunt Catholicî. Ut ab eis difficultate se expediat Augustinus, profundum suscipit, valere posse Baptisma, absque eo quod conferat, vel saltem solidè conferat Spiritum sanctum. Id autem ut probet, sic ipso aliud contra Donatistas instituit dilemma, Ibid., c. 13, n. 21, vel homini habenti ieiunium postea iniquitatem oderit, et in subito periculo mortis pessenti Baptismum, dimituntur peccata, vel non dimituntur. Atqui utrumlibet dicant Donatiste, stat valere, nec horari posse Baptisma, etiam si non dimiserit aut saltem inutiliter dimiserit peccata, prouidè verè non dederit Spiritum sanctum. Si non dimisit, res extra dubium est. Si dimisit, non nisi transitorie dimisit, quia iusta Evangelium continuo redempti peccata ei cui dimissa sunt, dum fratrem suum odisset. Ergo tametsi Baptismus ille et validè collat⁹ fuerit, et idcirco iterari non debeat, verè tamen et solidè non dedit Spiritum sanctum. Ea tota S. doctoris ratiocinatio, ad quam necesse non est ut secundam dilectionis sui partem de peccatis ad momentum in Baptismo dimissis tenetur, sed satis est ut hanc à Donatistis teneri posse supponerit.

Hic idem, cap. 12, postquam Simonis magi Baptismum, eo modo, quo statim Baptismum hominum, inimicum sumus iniquo odio prosequentes expendit, sic prosequitur: *Sicut in illo qui ad Baptismum fictas accusaret, sit ut non demùs baptizatur, ad... ut quod ante datum est, TUNC VALERE INCIPIAT AD SALUTEM, cum illa fictio veraci confessione recesserit: sic etiam iste, qui Baptisma Christi in aliquo habens aut schismate accepit, quo sacrificio scelere peccata eius non remitterantur, cum se corixerit, et ad Ecclesie societatem unitatemque revererit, non iterum baptizandus est; quia ipsa ei reconciliatione primitur, UT AD REMISSIONEM PECCATORUM EJUS IN UNITATE JAM PROMESSE INCIPIAS, quod acceptum in schismate PRODIES NON POTERAT.* Atqui hic non obscurè indicatur, peccata relapsa non dimitti in Baptismo malè receptio, sed tunc demùs sic baptizato dimitti, cum à fictione sua recesserit. Ergo.

Inst. 5^o: Augustinus in Psalm. 103 sic loquitur d. Iudei: *Si ergo Iudas teneret illud ad quod vocatus est, nullo modo ad eum vel sua præterita, vel parentum iniquitas perfineret; quia ergo non tensit adoptionem in fœtua Dei..... reddit iniquitas Patrum ejus in conspectu Domini, ut in eo etiam ipsa punieratur, etc.* Ergo redunt in nos, tunc nostra, tunc et parentum peccata.

178. R. dist. conseq. Redunt quoad penam, et quidem secundum quid, concedo; redunt quoad culpam, et simpliciter quoad penam, nego; sane sequum est et gravius plectantur, qui postquam et suam, et poteram iniquitatem ejaraverunt, ad priorem re-

deunt, et posteriorem amulcentur. At non ideo propriè reviviscunt corum delicta: quia quidquid eorum expunctionis est, novâ penâ non expungitur, ut ex propositiis nostris compertum est. Ut plenius intelligatur responsio hinc, sit

COSCILIO II. — Peccata etiam deleta per posteriora reviviscunt secundum quid et virtualiter.

179. Prob. 1^o Duplici sensu intelligi possunt peccata redire virtualiter per sequens peccatum, 1^o si redeant in simili, quomodo febris dicimus redire, cum in illam recidit qui ab eâ sanatus erat; 2^o cum causa sunt cur posterius peccatum gravius sit, et gravius plecti mereatur. Atqui peccata jam dimissa per posteriora redeant utroque hoc sensu: priori quidem, quia posterius peccatum eisdem inducit ac prius gratiæ privationem, eundem et aeterno culpa reatum. Posteriori verò, tum quia sicut relapsus in febris periculosior est, ita quoque posterius peccatum quodammodo sit gravius priori; tum quia gravies sit ingrati animi vitium in eo, qui misericordie sibi primum prestite oblitus, dessuò relabitur; tum quia exacerbatus repetito delicto Deus gratias subtrahit ubiorem, quarum defectu peccator noxas nostras emundat; ideo ut teste Christo, Matth. 12, *fiant mortissima hominis illius pejora prioribus.* Ergo.

180. Obj. Si res ita sit, in qualibet relapsione peccato duplex occurrit culpa, alia quidem furti, v. g., vel adulterii, alia ingratisodinis. Atqui falsum consequens. Aliosq[ue] hinc ingratisodinis circumstantia in confessione necessariò aperienda forent: quod tamen nemo cogitat. Pro solutione.

Not.: Ingratitudo duplex distinguitur, materialis alia, alia formalis. Ingratitudo materialis ea est, quia inadvertenter fit aliquid contra delictum gratitudinis. Ingratitudo formalis, vel est directa et expressa, vel indirecta et interpretativa. Directa ea est, quia quis accepto remissionis beneficio rursum peccat, non solum sciens id displicere benefactori, sed eo etiam animo ut displiceat, et ostendat se parvi beneficium et benefactorem facere. Indirecta ea est quia quis in eodem casu peccat, advertens quidem aut advertire valens id benefactori displicere; hanc tamen eo animo, ut eidem displiceat, et beneficium ejus aspernari videatur. His positis,

181. Respondent aliqui neg. maj., quia, inquit, fieri potest ut in relapsu occurrat tantum ingratisodis materialis, que quâ talis imputari non possit in peccatum.

Sed quia pauci admodum intelligent, qui fieri possit ut homo mortaliter, proinde sciens et voleans, relabatur; et tamen nec advertat, nec advertire possit, id benefactori suo displicere; ideo,

182. R. ad primum: Neg. min., ad secundum dico, circumstantiam ingratisodinis aliquando in confessione aperiendam esse; aliquando satis ex ipsa confessione intelligi, ut necessariò non sit aperienda. 1^o Enim si, quod rarum existimo, directa sit, necessariò erit aperienda. Erit enim tunc gravissimum, quanto et diabolicum, atque ideo speciale peccatum. 2^o Si indirecta sit, videtur etiam tunc esse speciale

peccatum. Ubicumque enim agitur contra speciale debitum alicujus virtutis, ibi reperitur malitia propria, seu specialis peccandi ratio virtuti illi opposita. Sed qui peccat post remissi peccati beneficium, agit contra speciale debitum gratitudinis: Cum huc certa et inconcussa lege hominem obligat, ne malum pro bono rependat benefactori suo. Ergo ingratitudo huc specialem habet malitiam, et sic speciale est peccatum.

Numquid igitur aperienda erit in tribunal? Utique, si vel gravissima sit et extraordinaria; vel licet tantum gravis, non sat ex confessione intelligatur. Si enim ex confessione sufficienter innotescat, ut sit apud eos, qui vel generalem vitam totius exomologesim faciunt; vel eodem quo prius, utinam confessario, nihil erit cur expressum declaretur: quia de ea vel ex totius vita decursu, vel ex confessionibus que precesserunt, abunde constabit.

ARTICULES VI.

Ad Pœnitentia merita per peccatum mortificata redintegrat.

185. Quadruplex distingui solet in homine operum genus. Alia sunt *viva*, que ab homine justificato procedunt, ciso tribuant jus ad gloriam. Alia sunt *mortificata*, que ab homine quidem justo prodierunt, sed deinceps per mortale subsequens peccatum excidunt à jure quod ad vitam aeternam tribuebant; prout mortificata corporis humani membra à functionibus suis impediuntur. Alia sunt *mortifera*, que gratiam, vitam animam, perimunt, ut peccata quaecunque letalicia. Alia demum sunt *mortales*, que cum flant ab homine in statu peccati constituto, tametsi quandoque ex gratia eliciantur, jus ad gloriam non tribuant; quia continent principio ad meritum condignum necessario. Nique tamen id operum genus omni mercede privatur, unde *vetus id-adagium*: *Quæcumq; sunt mortali bona fiant, dona bona terre, ut patet in Aegyptiis obstetricibus, que Hebrasorum mares servaverunt. Cor faciat humile*, quia peccatorem qui bonis operibus incumbit, illustrat Deus et ad humilem peccati sui notitiam et confessionem impellit; et sequunt tormenta gehennæ. Minuant, inquam, non positivè, quasi pro penitè ex parte satisfaciant: sed negativè, quatenus certa quoddam precepta impiènt, quorum violatio graviorem in inferis poenam induxisset.

Jam in presenti non agitur, 1^o de operibus vivis, que enim semper vixeré, reviviscere non postulant; 2^o de operibus mortuis, quia, juxta aliud effatum, vivere non poterunt, que nunquam rixa fuerunt; 3^o nec à fortiori de operibus mortiferis: absit enim ut per Pœnitentiam vivant, que Pœnitentia destruere satagit. Tota igitur questio est de operibus mortificatis; an scilicet hæc ita per Pœnitentiam resurgent, ut illi sua etiam in celo merces respondeat, quasi nunquam mortificata fuissent. Sit

CONCLUSIO. — Merita peccato mortificata, redempta per Pœnitentiam formalem aut virtutalem gratiæ, secundum se tota reviviscunt. Propositione, licet non de fide, adeò theologis omnibus probata est, ut, juxta

Suarem, temerarium sit et in fide periculosum, eam inficiari.

184. Prob. 1^o ex Scripturis. Exoch. 55, 12: *Impietas insipii non nocebit ei, in quicunque die conversus fuerit ab iniuritate sua. Atqui si non reviviscerent merita per peccatum mortificata, plurimam, et quidem tota æternitate, noceret peccatori impietas sua: quoniam quidem propter eam nonnullam prestantioribus gloriæ sue radiis orbaretur.*

Joel 2, ubi postquam v. 12, dixit Deus: *Convertismini ad me in jejunio, fletu et plancitu, conversionis hujus mercedem subiungit, v. 25, his verbis: Redam vobis annos, quos comedit locusta, bruchus et rubigo et cetera, id est, ut post Hieronymum Glossa: Non pastar perire aberint, quam peccando ausiatis: illa extenua ubertas est meritis bonorum operum, quod per peccatum fuit perditum.*

Galat. 5, Galatas ad Judaismum deflectentes sic compellat Apostolus, v. 3: *Tanta passi estis sine causa, si tamen sine causa. Atqui nihil aliud sibi volant postrema hec verba, quam redditura Galatis passionum suarum merita, si ad sanctorum mentem revertuntur.*

Hebr. 6, 10: *Non enim iniquus Deus, ut obliviscatur operis restri et dilectionis quam ostendit in nomine ipsius, etc.; que verba Tridentinum, sess. 6, cap. 16, *injustificatis hominibus*, sive acceptum gratiam perpetuè conseruerint, sive amissum recuperaterint, proponenda esse declarat, nec immiserit. Ille enim alloquitur Apostolus Hebreos omnes: atque admodum verisimile est ex iis plures lapsos fuisse. Id enim, castè licet et urbanè proposita, telluris pluries et perperam irrigate comparatio satis indicat. Ergo exigit quadam tenetis justitia Dei, ut iis praeterita sua merita impetrat, qui amissum gradum recuperaterint.*

Prob. 2^o ex Patribus. Ambrosius, lib. 1 in Luc., n. 55: *Vide, inquit, quoniam bonus Deus, et facilis indulgere peccatis: non solùm ablata restituit, sed etiam insuperata concedit. Sed qui ablata restituit, merita per Pœnitentiam redintegrat.*